
eksistere flere Walras-ligevægte. Således er også tilstanden N en Walras-ligevægt, hvor-
til der altså blot gælder et andet prisforhold imellem varerne. Walras-ligevægten er der-
for ikke entydig. Bemærk endvidere, at vi kun bestemmer de relative priser på varerne.
Det er helt ligegyldigt, om priserne på vare X og Y er 4 og 2 eller 2 og 1. Vi kan således
vælge en vare og sætte dennes pris til 1 og måle alle andre varers pris i forhold hertil.
En sådan vare kaldes også en numeraire. I praksis er penge en numeraire. En ny skjor-
te, der koster 200 kr., koster netop 200 penge (kr. er jo blot et dansk navn for penge). Hvis
et par bukser samtidig koster 500, kan vi også finde prisen mellem bukser og skjorter til
2,5 = 500/200.

Figur 1: Forbruger A’s Figur 2: Forbruger B’s Figur 3: 
indifferensdiagram indifferensdiagram Edgeworthboksen

I eksemplet ovenfor betragtede vi en økonomi uden producenter. Dette kan umiddelbart
lyde en anelse abstrakt, men husk det gamle jesuitterudtryk, at »målet helliger midler-
ne«. Det eneste, vi ønskede, var at vise, hvorledes markedet via priserne kunne virke som
fordelingsmekanisme, og til det formål var det hensigtsmæssigt ikke at have producen-
terne med. Imidlertid vil vi råde bod på dette i det næste afsnit, som netop skal dreje sig
om optimal ressourceallokering set fra et velfærdsargument.

Økonomisk efficiens – velfærdsteori

For ethvert samfund er det et centralt problem, hvordan de økonomiske ressourcer
udnyttes bedst muligt. Allerede her opstår spørgsmålet: Bedst for hvem? Hvad der er
godt for nogen, er ikke nødvendigvis godt for andre.

Dette overvejende filosofiske problem er dog for længst løst. Allerede de gamle klas-
sikere var overbeviste om, at det centrale for en nation var, at samfundets nytte skulle
maksimeres. Problemet var snarere at få opstillet nogle operationelle kriterier for det
underlige begreb »nytte«, og da dette var løst, jf. diskussionen af nyttebegrebet i kapitel
4, var sagen klar. Hvis alle ressourcer ikke udnyttes optimalt, kan der produceres mere
i økonomien, og dermed vil landets velstand og velfærd kunne forøges. Selvom der i socio-
logisk forstand er forskel mellem velstand og velfærd (velstand knytter sig til, hvor rige
folk er, velfærd til deres glæde (nytte) ved tilværelsen) er der i økonomisk teori en meget
snæver sammenhæng. Vi har allerede i gennemgangen af forbrugsteorien pointeret, at
forbrugeren er umættelig. Dvs. desto større forbrug, jo større nytte. Derfor er ressource-
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